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ИЗПОЛЗВАНИ СЪКРАЩЕНИЯ:

BMI – body mass index

DЕXA - Dual-energy x-ray absorptiometry /двойно-енергийна рентгенова

абсорбциометрия/

кг – килограм/и

кг/м2 – килограм/квадратен метър

КМС – костно минерално съдържимо

КМП – костна минерална плътност

КТ – компютърна томография
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I. ВЪВЕДЕНИЕ

Наднорменото тегло и затлъстяването, както и остеопорозата са социално

значими заболявания, чиято честота нараства в световен мащаб. Известно е

комплексното взаимодействие между мастната и костната тъкан, както и

ключовата роля на мускулната маса и функция за костния метаболизъм.

Въпреки протективния ефект на по-високия индекс на телесна маса/body mass

index (BMI) върху костната минерална плътност (КМП), налице са данни за

негативно въздействие на затлъстяването върху костния метаболизъм. Наред с

това ключов ефект върху КМП има мускулната маса и функция, което определя

необходимостта от изучаване на комплексното въздействие на телесния състав

върху костното здраве.

В клиничната практика ниското телесно тегло е утвърдено като рисков

фактор за развитие на остеопороза, а относно по-високото телесно тегло и

затлъстяването преобладава становището, че те се асоциират с по-висока КМП.

Има данни, че телесното тегло и BMI са отговорни за вариацията на КМП в

диапазона 8.9–19.8%. Според препоръките на Националната фондация по

остеопороза (1998) телесно тегло под 57.8 кг при жени след менопауза е рисков

фактор за развитие на остеопороза, поради което е препоръчителен скрининг

при тази категория жени.

Затлъстяването и остеопорозата са хронични мултифакторни

заболявания, като честотата и на двете прогресивно нараства през последните

десетилетия. Връзката между двете заболявания е изучавана в различни

аспекти. На базата на епидемиологични, клинични и базисни проучвания са

установени редица асоциации между двете заболявания. Известно е, че и двете

заболявания зависят както от генетични фактори, така и от фактори на околната

среда. В процеса на стареене се увеличава честотата на остеопорозата, както и

на мастната инфилтрация на костния мозък. Комплекс от адипоцитокини и

хормони повлиява както костното ремоделиране, така и развитието на
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затлъстяването. И двете заболявания се подобряват от физическа активност, а

адипоцитите и остеобластите произхождат от общи прогениторни клетки.

Традиционно затлъстяването е считано, че се асоциира с по-голяма здравина на

костта, а жени с ниско телесно тегло от бялата раса или Азия са с най-висок

риск за развитие на остеопороза. Съвременните познания за затлъстяването

поставят под въпрос това схващане. Има данни, че при лица със затлъстяване

може да се наблюдава повишен фрактурен риск, което повдига темата за

негативното влияние на мастната тъкан върху костта и поставя под въпрос

традиционното схващане за протективния ефект на по-високото телесно тегло

по отношение развитието на остеопороза. Добре известно е, че

дисфункционалната мастна тъкан при затлъстяване не е инертна структура, а

представлява динамична тъкан, която участва активно в метаболитните

процеси и секретира редица активно действащи субстанции – адипоцитокини и

възпалителни медиатори, които могат да стимулират костната резорбция.

Позитивният ефект на телесното тегло върху костната тъкан поставя въпроса

дали ефектът се дължи на действието на мастната, мускулната тъкан, или на

съвместното им действие. Тази изисква изследване на телесен състав, което

понастоящем не е широко прилагано в клинична практика. Съществуват

различни модели, които определят телесния състав. Трикомпонентният модел

въвежда понятието чиста маса, която представлява телесната маса след

изваждането на мастната маса и костното минерално съдържимо. Тъй като

масата на скелетната мускулатура е основен компонент на чистата маса,

последната често се използва като параметър за оценка на скелетната

мускулатура.

Важни фактори, които определят риска от развитие на остеопороза, са

мускулната маса и функция. Следва да се има предвид, че обездвижването,

хранителните дефицити, хроничните заболявания, възпалението, инсулиновата

резистентност и ендокринните промени с напредване на възрастта водят до

ускорена загуба на мускулната маса и сила, респективно до саркопения. Освен

това е установено, че мускулната и костната тъкан имат общи детерминанти по
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отношение на генетичните фактори, храненето, начина на живот и

хормоналния баланс, което обуславя необходимостта от оценка на промените в

телесния състав при пациенти с остеопороза. Има различни подходи за

дефиниране на компонентите на телесния състав, които включват мастна маса,

свободна от мастна тъкан маса и чиста маса. Масата, свободна от мастна тъкан,

се различава от чистата маса, тъй като при нея са изключени мастите в

клетъчните мембрани, които от своя страна са част от чистата маса поради

анатомичната им локализация и незначителното им количество. Чистата маса

представлява протеините в скелетната мускулатура и съдържа клетъчен състав

на безмастна междуклетъчна съединителна тъкан (сухожилия, лигаменти,

базални мембрани). По-високата чиста маса и сила на захват показват

позитивна корелация с КМП, докато саркопенията се асоциира с ниска КМП и

остеопороза.

Мускулната тъкан е от ключово значение за метаболизма, костното

изграждане и ремоделиране, терморегулацията и поддържането на

функционалния капацитет. Тя може да служи също като депо за гликоген,

масти и протеин. Значителната загуба на мускулна маса може да доведе до

намаляване на интензитета на базалния метаболизъм, влошен функционален

капацитет и лошо качество на живот. Процесът на стареене е свързан с

различни анатомични промени, които водят до нарушена трудоспособност,

влошен функционален капацитет и склонност към падания. В голяма степен

влошената физическа функция в напреднала възраст е свързана с постепенна

загуба на костна тъкан (остеопения и остеопороза) и прогресивно намаляване

на чистата маса, респективно на мускулната маса. Загубата на мускулна маса се

означава с термина саркопения. Саркопенията е свързана със стабилно телесно

тегло поради паралелните промени в телесния състав и увеличаване на

мастната тъкан с възрастта. Саркопенията, която се явява в процеса на

стареене, води до смущения в походката, нарушена трудоспособност и

падания, с което тя може да увеличи риска от фрактури при жени с

остеопороза. В тази връзка съществено е разглеждането на процесите на
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намаляване на мускулна и костна маса и рисковите фактори за тяхното

развитие, асоциациите и възможностите за лечение.
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II. ЦЕЛ И ЗАДАЧИ

Цел:

Целта на настоящото проучване бе да се оцени асоциацията на телесното

тегло и телесния състав (мастна и чиста маса) с КМП, оценени чрез

сканиране на цяло тяло с DEXA.

Задачи:

1. Да се анализират показателите от DEXA (T-score), костното минерално

съдържание и КМП на лумбален гръбнак и бедрена шийка при жени с

BMI > и <25 кг/м2

2. Да се оцени влиянието на телесния състав върху КМП, като се проведат

следните анализи:

2.1. Да се анализира наличието на отлики в чистата маса на цяло тяло

между жените с КМП на лумбален гръбнак и бедрена шийка,

отговаряща на T-score ≤ и > /-2.5/

2.2. Да се анализира наличието на отлики в мастната маса на цяло тяло

между жените с КМП на лумбален гръбнак и бедрена шийка,

отговаряща на T-score ≤ и > /-2.5/

2.3. Да се оцени наличието на разлики в костната маса между групите с

КМП на лумбален гръбнак и бедрена шийка, отговаряща на Т-score ≤ и

> /-2.5/.

3. Да се анализират резултатите от целотелесно сканиране и

разпределението на висцерална и подкожна мастна тъкан, като се

проведат следните анализи:

3.1. Има ли значими разлики в мастната маса и процента мазнини,

чистата маса и процента чиста маса и костната маса на торса, долните и

горните крайници между групите с общ T-score < и ≥ /-1/

10

3.2. Различават ли се значително андроидната и гиноидната мастна и

чиста маса, както и съотношението андроидна към гиноидна маса

между групите с Т score < и ≥ /-1/.

III. МАТЕРИАЛ И МЕТОДИ:

1. Пациенти и методи

Проведено бе ретроспективно проучване с анализ на данни на пациенти,

провели сканиране на цяло тяло с DEXA в МЦ „Авис Медика” – Плевен, апарат

Lunar prodigy.

В проучването са включени 111 жени на средна възраст 59±8 години. При

всички включени в проучването пациенти са проведени изследвания в зоната

на гръбначен стълб и двете бедра, като са анализирани регистрираните

параметри от остеодензитометрия и телесен състав. Резултатите са от

проведени изследвания в зоната на гръбначен стълб и бедрени кости в предно-

задна проекция. На база на данните, получени от сканиранията на гръбначен

стълб и бедрена кост, може да се направи оценка на андроидната и гиноидната

мастна и чиста маса, на основата на която се изчислява мастната и чистата маса

на цялото тяло. Анализирани са стойностите на T-score на лумбален гръбнак, T-

score на двете бедрени шийки, КМП и КМС и асоциациите им с BMI и телесния

състав (мастна и чиста маса).

При 16 жени са анализирани данни от изследване на цяло тяло с

регионален анализ на 14 анатомични области (глава, ляв и десен горен крайник,

ляв и десен торс, ляв и десен долен крайник, ребра, таз, гръбнак, андроид и

гиноид).

2. Статистически методи
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За статистически анализ на данните е използвана дескриптивна

статистика, вариационен анализ, t-критерият на Goset (Student-Fisher).

Стойности на р<0.05 са отчетени като статистически значими.

3. Eтични аспекти

Проучването е ретроспективно и е одобрено от Комисията по етика

на научно-изследователската дейност при Медицински университет

– Плевен.

IV. РЕЗУЛТАТИ:

В проучването са включени 111 жени на средна възраст 59±8 години.

Средните стойности на ръст, тегло и BMI са представени на Табл. 1. 45 от

изследваните пациенти (40.54%) са с BMI≤25 кг/м2, а останалите 59.46% (n=66)

са с индекс на телесната маса над 25 кг/м2 (Фиг. 1). Средните стойности на

чистата, мастната маса и на изследваните параметри от остеодензитометрията

на лумбални прешлени, бедрена шийка и бедра са представени на Табл. 2.

Mean Minimum Maximum Standard

Deviation

Възраст 59 43 76 8

Тегло 74 47 132 16

Ръст 163 150 179 6

BMI 27.9076 19.5312 42.6136 5.7400

Табл. 1. Данни за възраст, тегло, ръст и BMI при изследваната група жени.
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Фиг. 1. Разпределение на пациентите според стойностите на BMI.

Mean Minimum Maximum Standard

Deviation

Мастна маса (g) 2444.6133 919.7501 3423.0954 588.7277

Чиста маса (g) 4204.0353 2096.9119 6080.2499 865.4411

Процент на масти .3711 .1314 .4965 .0878

L1-L4_КМП 1.02595495 .52697552 1.77586229 .20809400

L1-L4 КМС 53.204193 7.183261 105.969767 19.870274

L1-L4_T-score -1.324249 -5.441871 4.965519 1.749111

L1-L4_Z-score -.3725649 -3.8214244 5.3790892 1.6450870

Средна КМП на
двете бедрени
шийки

.8456 .5962 1.2329 .1631

Средно КМС на
двете бедрени
шийки

4.2641 2.9659 9.2259 1.0835

Среден T-score на
двете бедрени
шийки

-1.3905 -3.1780 1.4026 1.2112

Среден Z-score на
двете бедрени
шийки

-.2476 -2.1183 2.2775 1.0974

Средна КМП на
двете бедра

.8906 .5947 1.2434 .1740

Средно КМС на
двете бедра

29.2039 17.2163 48.8842 6.4405

Среден T-score на
двете бедра

-.9628 -3.2779 1.8705 1.4048

Среден Z-score на
двете бедра

-.1194 -1.9723 2.5890 1.2987
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Табл. 2. Средни стойности на чистата, мастната маса и на изследваните

параметри от остеодензитометрията на лумбални прешлени, бедрена шийка и

бедра.

1. Асоциация между BMI и КМП на лумбален гръбнак и бедрена

шийка. Костно минерално съдържание и КМП на лумбален

гръбнак и бедрo при жени с BMI > и <25 кг/м2

При пациенти със стойности на T-score ≤ /-2.5/ на лумбален гръбнак

(n=27) BMI бе сигнификантно по-нисък (25.14±4.08 кг/м2) в сравнение със

случаите с T-score > /-2.5/ (n=84), (BMI 28.79±5.93 кг/м2; p=0.004). Аналогични

резултати се намериха по отношение на резултатите от остеодензитометрията

на бедрена шийка. BMI при пациентите със средна стойност на T-score ≤ /-2.5/

на двете бедрени шийки (n=15) бе 24.93±5.11 кг/м2. При групата с T-score > /-

2.5/ (n=96), BMI (28.37±5.71 кг/м2) бе статистически значимо по-висок

(p=0.031). При пациенти с BMI>25 кг/м2 КМП на лумбален гръбнак (1.08±0.21


[…]


несъответствие на T-score в двете локализации е значително по-голям при

жените след менопауза (951 от 2027) спрямо жените преди менопауза (671 от

1821; p < 0.001). Жените с късна менопауза (> 50 г.) са имали по-висока

честота на диагностично несъответствие, а тези, провеждали хормонално-

заместителна терапия – по-ниска честота. Установено е, че наличието на

затлъстяване с BMI > 30 кг/м2 е рисков фактор за значително разминаване в

стойностите на T-score (Moayyeri и съавт., 2005).

Резултатите от настоящото проучване и данните от литературата сочат за

възможно разминаване в резултатите от DEXA изследването на лумбални

прешлени и бедро. Това може да се дължи на нехомогенна загуба на КМС в

различните части на скелета или на грешки в измерването, които да са свързани

с наличието на дегенеративни промени в гръбначния стълб (остеофити,

остеосклероза, остеохондроза), калцификати на аортата. Разлики в T-score се

установяват също при сканиране на лумбални прешлени в предно-задна и

странична проекция при един и същи пациент. Метални елементи на дрехите,

монети, които не са отстранени по време на изследването, също могат да

доведат до вариации в получените резултати (Moayyeri и съавт., 2005)).

В допълнение, остеопоротични фрактури се явяват със значителна
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честота при пациенти с остеопения или дори с нормална КМП. Евентуалното

наличие на промени в костната микроархитектоника, респективно в качеството

на костната тъкан, които не могат да бъдат оценени чрез DEXA, изискват

повишено внимание при интерпретация на резултатите и оценка на риска от

остеопороза и остеопоротични фрактури.

5. Андроидна и гиноидна мастна и чиста маса при лица с

Т score < и ≥ /-1/

При съпоставяне на данните от регионален анализ на телесен състав в 14

анатомични зони (глава, ляв и десен горен крайник, ляв и десен торс, ляв и

десен долен крайник, ребра, таз, гръбнак, андроид и гиноид) при 16 жени

между подгрупите с нормални стойности на КМП, отговаряща на T-score ≥ /-1/

(n=10), и случаите с T-score < /-1.0/ (n=6) се установиха сигнификантно по-

високи стойности на общото количество на чистата маса, както и на

регионалното количество на чистата маса в андроидна, гиноидна зона и зоната

на торса при лицата с T-score ≥ /-1/, докато за мастната маса, включително в

андроидна зона, разликата не достигна статистическа значимост. Тези данни са

в подкрепа на водещата роля на чистата маса, респективно на мускулната маса,

за поддържане на нормалните стойности на КМП. Сравнението на общото

количество меки тъкани (мастна и чиста маса) в андроидна и гиноидна зона

също не показа значителни разлики между лицата с различни стойности на T-

score. Следва да се отбележи, че изследваната извадка е малка и средното

телесно тегло на пациентите в изследваната група е 78 кг (диапазон 47–114 кг.).

Ма и сътр. (2022) изследват ефекта на андроидната и гиноидна мастна

тъкан при 2881 лица (1245 мъже и 1636 жени на средна възраст 49 години).

Намерена е позитивна асоциация както на андроидната, така и на гиноидната

мастна маса с КМП на бедро, бедрена шийка и лумбален гръбнак и при двата

пола. Резултатите са били сходни за мастната тъкан с двете локализации.

Fan и съавт. (2022, Китай) провеждат проучване относно асоциацията на
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разпределението на мастната тъкан с КМП при 357 здрави постменопаузални

жени без наличие на затлъстяване, на възраст между 60.2 и 86.7 г. Намерена е

позитивна корелация между мастната маса и КМП, която персистира след

корекция за ефекта на чистата маса. Относно съотношението на андроидна към

гиноидна мастна тъкан е установен негативен ефект върху КМП на повечето от

анализираните зони, в т.ч. цяло тяло, бедро, бедрена шийка, горен, долен

крайник и глава. Предвид тези наблюдения е направено заключението, че

контролът върху кумулирането на абдоминална мастна тъкан би имало

благоприятен ефект върху КМП след менопауза.

В тази връзка е необходим анализ при по-големи популации пациенти със

затлъстяване с оглед оценка на влиянието на андроидната и гиноидната мастна

тъкан върху КМП, респективно наличие на отлики във влиянието на

висцералната и подкожната мастна тъкан върху костната функция.
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V. ИЗВОДИ

1. Наблюдават се по-високи стойности на КМП при лица с BMI>25 кг/м2,

при средни стойности на телесното тегло в изследваната група 74±16 кг. и

средни стойности на BMI 27.90±5.74 кг/м2. Тези данни сочат, че по-високият

BMI при пациенти без затлъстяване е протективен фактор срещу развитието на

остеопороза, но следва да се има предвид, че антропометричните измервания

не дават информация за телесния състав, респективно за количеството на

мастната и чистата маса.

2. В настоящото проучване се установи сигнификантно по-ниска чиста маса

при пациенти със стойности на T-score ≤ /-2.5/ на лумбален гръбнак и бедрена

шийка в сравнение със случаите на T-score > /-2.5/.

3. При болните с T-score ≤ /-2.5/ на лумбален гръбнак се намери и

сигнификантно по-ниска мастна маса, докато при сравнение на случаите с T-

score под и над /- 2.5/ на бедрена шийка разликата не достигна статистическа

значимост. Тези резултати са в потвърждение на протективния ефект на по-

високата чиста и мастна маса по отношение развитието на остеопороза, с

вероятна водеща роля на чистата маса, респективно на мускулната маса.

4. Установи се наличие на разлики в ефекта на чистата и мастната маса по

отношение на лумбален гръбнак и бедро, с водещ ефект на чистата маса по

отношение на КМП на бедрото. Този резултат сочи вероятно различно

въздействие на мастната и чистата маса върху кости с различна структура,

респективно предоминантно въздействие на чистата маса върху кортикалната

кост.

5. КМС на лумбален гръбнак, бедрена шийка и двете бедра бе

сигнификантно по-ниско при лица с T-score на лумбален гръбнак ≤ /-2.5/ в

сравнение със случаите с T-score > /-2.5/. При лица с T-score на бедрена шийка

≤ /-2.5/ КМС бе сигнификантно по-ниско на бедрена шийка и двете бедра, но не

и на лумбален отдел на гръбначния стълб. Предвид ранното намаляване на
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КМС в гръбначни прешлени в практиката следва да се имат предвид фалшиво-

отрицателните резултати при измерване на КМП на лумбален гръбнак.

6. При регионален анализ на телесния състав не се открива разлика между

количеството меки тъкани (мастна и чиста маса) в андроидна и гиноидна зона

при лица с различни стойности на T-score под и над /-1/.

7. Регионалното количество чиста маса в андроидна, гиноидна зона и зоната

на торса при лицата с T-score ≥ /-1/ бе по-високо, докато за мастната маса

разликата не достигна статистическа значимост. Тези данни са в подкрепа на

водещата роля на чистата маса, респективно на мускулната маса за поддържане

на нормалните стойности на КМП.
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VI. ПРИНОСИ

1. Установиха се по-високи стойности на КМП при лица с BMI > 25 кг/м2,

което е наблюдение с потвърдителен характер. В настоящото проучване не са

включени пациенти с високостепенно затлъстяване, което следва да се има

предвид във връзка с данните за негативното въздействие на нискостепенното

възпаление върху костната структура и функция при затлъстяване.

2. Настоящата дисертация е първото проучване в страната за влиянието на

телесния състав върху КМП на лумбален гръбнак и бедрена шийка при

българска популация пациентки.

2.1. Намерени бяха статистически значими по-високи стойности на мастната

и чистата маса при лица с T-score > /-2.5/ на лумбален гръбнак в сравнение със

случаите с T-score < /-2.5/.

2.2. Аналогично при T-score > /-2.5/ на бедрена шийка се намериха по-високи

стойности на мастната и чистата маса, сравнено с лицата с T-score < /-2.5/, но

разликата достигна статистическа значимост само за чистата, но не и за

мастната маса. Този резултат е в подкрепа на вероятната водеща роля на

чистата маса по отношение на КМП.

2.3. Установеният протективен ефект на по-високата чиста и мастна маса по

отношение на наличието на остеопороза, с вероятна водеща роля на чистата

маса, е с ключово практическо значение, като се има предвид високата честота

на съчетание на остеопороза и саркопения с напредване на възрастта и

тенденцията за застаряване на населението.

3. Резултатите от настоящата дисертация са основание за популяризиране

на целотелесното сканиране и определяне на телесния състав в нашата страна,

което понастоящем е с ограничено приложение въпреки високата си стойност в

диагностичен аспект, както и за определяне на персонализиран терапевтичен

подход.
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