РЕЦЕНЗИЯ

от проф. д-р Симеон Валентинов Монов, д.м.
Началник на Клиника по ревматология към

УМБАЛ „Св. Иван Рилски“ гр. София
МУ-София

за дисертационния труд на др. Мартин Николов на тема

„ВЛИЯНИЕ НА ТЕЛЕСНИЯ СЪСТАВ ВЪРХУ КОСТНАТА
МИНЕРАЛНА ПЛЪТНОСТ, ИЗМЕРЕНА ЧРЕЗ DЕXA НА ЦЯЛО

ТЯЛО“

Със Заповед №1514/30.05.2023 г. на Ректора на Медицински

университет—Плевен съм определен за член на научното жури по процедура

за придобиване на образователна и научна степен „доктор” на др. Мартин

Николаев Николов, докторант на задочна подготовка в Медицински

Университет-Плевен, Професионално направление: 7.1. Медицина, Научна

специалност: „Ревматология”.

Кратки данни за кариерното развитие и квалификации на докторанта:

Мартин Николов е роден през 1993г в град Ловеч. Завършва

Медицински университет гр. Плевен през 2018 година и същата

зачислява специализация по ревматология към

университетската болница УМБАЛ „Георги Странски“- град

Плевен. Към момента е специалист по ревматология и главен

асистент към същата болница. В продължение на 5 години

проследява пациенти с остеопороза, провели

остеодензитометрия.

Д-р Николов е зачислен в задочна форма на докторантура от

дата 14.12.2020 г. Участвал е във всички задължителни курсове,

заложени в плана на Докторанското училище и е посетил

специализиран такъв в областта на темата на дисертационния

труд и тематични курсове по специалността (курс по

остеодензитометрия в гр. Плевен). Активната научна дейност

на д-р Николов дава възможност да събере умения за

диагностика и анализ на данните по избраната от него тема за

дисертационен труд.

Обща характеристика на дисертационния труд

Дисертационният труд е в общ обем от 114 стандартни

страници. Структурата следва утвърдения стандарт за такъв тип

научни трудове:

— Въведение — 1 стр.

- Глава 1. Литературен обзор — 36 стр.

— Глава 2. Цел, задачи и методология — 3 стр.

— Глава 3. Резултати и обсъждане — 44 стр.

- Глава 4. Изводи и приноси— 4 стр.

- Библиография — 12 стр. (158 литературни източника,

- от които един на кирилица и останалите на латиница)

Текстът е онагледен с 11 фигури, 10 таблици.

Дисертационният труд е структуриран в съответствие на
академичните изисквания.

Актуалност на дисертационния труд

Избраната от докторанта и научните му ръководители тема е

актуална и дисертабилна. Без съмнение трудът е навременен и ще

има принос за българската научна школа.

Провеждането на настоящото научно проучване отговаря на

необходимостта от изследване и анализ на данни относно

проведените и протичащи в България ДХА измервания и

запознатостта с тях на медицинските специалисти. Провеждането на

проучвания относно влиянието на телесния състав върху КМП има

важна роля за общественото здраве, води до получаване на нови данни

за скриниране и контрол на пациентите с остеопороза, като резултатите

от тези проучвания служат за взимането на регулаторни решения,

обновяването на терапевтичните ръководства.

Оценка на структурните части на дисертационния труд

Дисертационният труд спазва общият препоръчителен обем за

такъв тип научна разработка. Литературният обзор е базиран на

158 литературни източника, от които един на кирилица и останалите

на латиница. Спазени са стандартите на цитиране. Като цяло

литературния обзор е богат и показва много добрата осведоменост на

докторанта по проблема, както и способността му да синтезира и

анализира информацията. В логическа последователност обзорът

представя следните основни аспекти, касаещи проучването:

определения за остеопороза и затлъстяване; връзка между костната

минерална плътност, остеопорозата и телесното тегло; механизми на

взаимодействие между мастната и костната тъкан; остеопоротични

фрактури и телесно тегло, въздействието на висцералната и

подкожната мастна тъкан върху костната минерална плътност и

риска от остеопороза, методи за определяне на телесния състав;

изводи от анализа на литературния обзор и мотиви за

разработването на настоящия дисертационен труд.

Цел, задачи и методология

Целта на настоящото проучване бе да се оцени асоциацията на

телесното тегло и телесния състав (мастна и чиста маса) с КМП, оценени

чрез сканиране на цяло тяло с DEXA. Докторантът поставя три задачи,

които умело анализира и обработва в хода на подготовката си.

Проведено бе ретроспективно проучване с анализ на данни на

пациенти, провели сканиране на цяло тяло с DEXA в МЦ „Авис Медика” –

Плевен, апарат Lunar prodigy . Анализирани са стойностите на T-score на

лумбален гръбнак и T-score на двете бедрени шийки. На базата на

проведените изследвания в зоната на гръбначен стълб и двете бедрени

кости се изчислява количеството на мастната тъкан и чистата маса на

цяло тяло. За статистически анализ на данните е използвана

дескриптивна статистика, вариационен анализ, t-критерият на Goset

(Student-Fisher). Стойности на р<0.05 са отчетени като статистически

значими. Проучването е ретроспективно и е одобрено от Комисията по

етика на научно-изследователската дейност при Медицински

университет–Плевен.

Резултати и обсъждане. Този раздел е добре структуриран и текстът е

подходящо илюстриран с таблици и графики.

Изводи, приноси и препоръки. Изводите произтичат и са съответни на

представените резултати от проведените проучвания. Изводите са

много прецизно формулирани и адекватни на задачите на научната

разработка.

Приемам изцяло научно-теоретичните и научно-приложните приноси.

Давам висока оценка на направените препоръки.

Авторефератът отговаря по структура на общоприетите изисквания и

отразява пълно съдържанието на дисертационния труд. Авторефератът

завършва с много удачен превод на резюме английски език в рамките

на 2 страници.

Публикации и научни прояви във връзка с дисертационния труд

1. Публикации в реферирани списания:

1. Nikolov M., Lambova S., Nikolov N. Association between body

composition and bone mineral density assessed by whole body Dual-Energy

X-ray absorptiometry. Rheumatology (Bulgaria), 2022, 30(3):9-14; ISSN:

1310-0505; Scopus

2. Публикации в нереферирани списания:

2.1. Кирилов Н., Тодоров С., Николов Н., Николов М. Оценка на грижата

за вторична профилактика на остеопорозата при пациентки с

предходни фрактури. Тенденции в здравните грижи през 21 век. 26-27

март 2020, гр. Плевен. Седма национална студентска конференция с

международно участие. МУ Плевен 2020, стр. 128-132; ISBN: 978-954-

756-250-9

2.2. Николов М., Ламбова С. Остеопороза и саркопения в

ревматологичната практика. Medical Magazine, 2023, април, стр. 68-72;

ISSN: 1314-9709

3. Участия в научни форуми в чужбина и в България:

3.1. Nikolov M, Nikolov N. Assessment of the impact of the lean mass with

body composition by dual-energy X-ray absorptiometry on the bone mineral

density. Ann Rheum Dis 2020;79:1756; EULAR 2020.

3.2. Nikolov M, Nikolov N, Kirilova E, Kirilov N. Assessment of bone mass in

postmenopausal women. Osteoporos Int 2020; 31 (Suppl 1):S436-7; WCO-

IOF-ESCEO 2020.

3.3. Nikolov M, Nikolov N. Assessment of muscle mass in postmenopausal

women. Osteoporos Int 2020; 31 (Suppl 1):S440-1; WCO-IOF-ESCEO 2020.

3.4. Николов М, Ламбова С, Николов Н. Костна минерална плътност

при лица с нормален индекс на телесната маса и при наднормено тегло.

Национална конференция по ревматология 29.09. – 02.10.2022 г., Златни

пясъци.

Заключение

Докторантът д-р Мартин Николов разработва успешно един актуален

научен проблем. Дисертационният труд съдържа оригинални научно-

теоретични и научно-приложими приноси и предлага ценни препоръки

към множество заинтересовани страни. Изключително добро

впечатление прави фактът, че кандидатът се е съобразил с всички

отправени му препоръки на предварителната защита.

Дисертационният труд отговаря на изискванията на Закона за развитие

на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ), Правилника за

прилагане на ЗРАСРБ и Правилника за развитие на академичния състав

в МУ — Плевен, което ми дава основание да предложа на уважаемите

членове на Научното жури да гласуват положително за присъждане на

образователна и научна степен „Доктор” по научната специалност

„Ревматология” на д-р Мартин Николов.

14.06.2023г Рецензент:

проф. д-р Симеон Валентинов Монов, д.м.

REVIEW

by Prof. Dr. Simeon Valentinov Monov, Ph.
Head of the Clinic of Rheumatology at

University Hospital "St. Ivan Rilski" gr. Sofia
Medical University-Sofia

for the dissertation of dr. Martin Nikolov on

"EFFECT OF BODY COMPOSITION ON BONE MINERAL DENSITY
MEASURED BY WHOLE-BODY DEXA"

By Order №1514/30.05.2023 of the Rector of Medical University-Pleven I

am appointed as a member of the scientific jury in the procedure for the acquisition

of the educational and scientific degree of Ph. 7.1. "Rheumatology".

Brief details of the PhD student's career development and qualifications:

Martin Nikolov was born in 1993 in Lovech. He graduated from the

Medical University in 1993. He graduated from the University

Hospital "Georgi Strranski"- city of Pleven in the year 2018.

Currently she is a specialist in rheumatology and chief assistant at

the same hospital. For 5 years he has been following up patients with

osteoporosis who have undergone osteodensitometry.

Dr. Nikolov has been enrolled in a part-time form of doctoral studies

since 14.12.2020. He has participated in all mandatory courses set in

the plan of the Doctoral School and has attended a specialized one in

the field of the topic of the dissertation and thematic courses in the

specialty (course on osteodensitometry in Pleven). Dr. Nikolov's

active scientific activity enabled him to gather skills in diagnosis and

data analysis on his chosen dissertation topic.

General characteristics of the dissertation

The dissertation has a total length of 114 standard pages. The

structure follows the established standard for this type of scientific work:
— Introduction - 1 pg.

- Chapter 1. Literature review - 36 pp.

— Chapter 2. Aim, objectives and methodology - 3 pp.

— Chapter 3. Results and discussion - 44 pp.

- Chapter 4. Conclusions and contributions- 4 pp.

- Bibliography - 12 pages (158 references,

- of which one in Cyrillic and the rest in Latin)

The text is illustrated with 11 figures, 10 tables.

The dissertation is structured in accordance with the academic
requirements.

Relevance of the thesis

The topic chosen by the PhD student and his supervisors is topical and

dissertable. Undoubtedly, the work is timely and will contribute to the

Bulgarian scientific school.

The conduct of this research study responds to the need for research

and data analysis on the DHA measurements conducted and ongoing in

Bulgaria and the familiarity of medical professionals with them. Conducting

studies on the influence of body composition on BMD has an important role

for public health, leads to new data for screening and control of patients with

osteoporosis, and the results of these studies serve for regulatory decision-

making, updating of therapeutic guidelines.

Evaluation of the structural parts of the thesis

The dissertation follows the general recommended length for this

type of scientific work. The literature review is based on 158 literature

sources, of which one in Cyrillic and the rest in Latin. Citation standards

have been met. Overall, the literature review is extensive and shows the

doctoral student's very good awareness of the problem as well as his ability

to synthesize and analyze the information. In a logical sequence, the review

presents the following main aspects concerning the study: definitions of

osteoporosis and obesity; the relationship between bone mineral density,

osteoporosis and body weight; mechanisms of interaction between adipose

and bone tissue; osteoporotic fractures and body weight, the effect of

visceral and subcutaneous adipose tissue on bone mineral density and

osteoporosis risk, methods of body composition determination;

conclusions from the analysis of the literature review and motivations for

the development of this thesis.

Aim, objectives and methodology

The aim of the present study was to assess the association of body

weight and body composition (fat and lean mass) with BMD assessed by

whole-body DEXA scanning. The PhD student set three tasks, which he

skillfully analyzed and processed in the course of his preparation. A

retrospective study with data analysis of patients who underwent whole-

body DEXA scanning at the Avis Medica Medical Center - Pleven, Lunar

prodigy device was conducted. T-score values of lumbar spine and T-score of

both femoral necks were analyzed. On the basis of the examinations

performed in the area of the spine and the two femurs, the amount of adipose

tissue and the net mass of the whole body were calculated. Descriptive

statistics, analysis of variance, Goset's t-criterion (Student-Fisher) were used

for statistical analysis of the data. Values of p<0.05 were reported as

statistically significant. The study was retrospective and was approved by the

Research Ethics Committee of Medical University-Pleven.

Results and Discussion. This section is well structured and the text is

appropriately illustrated with tables and graphs.

Conclusions, contributions and recommendations. The conclusions follow

from and are consistent with the results presented. The conclusions are very

precisely formulated and adequate to the objectives of the research.

I fully accept the scientific and theoretical contributions.

I commend the recommendations made.

The structure of the abstract meets the generally accepted requirements and

fully reflects the content of the thesis. The abstract ends with a very good

translation of the English summary within 2 pages.

Publications and scientific events related to the dissertation

1. Publications in refereed journals:

1. Nikolov M., Lambova S., Nikolov N. Association between body

composition and bone mineral density assessed by whole body Dual-Energy

X-ray absorptiometry. Rheumatology (Bulgaria), 2022, 30(3):9-14; ISSN:

1310-0505; Scopus

2. Publications in non-refereed journals:

2.1. Kirillov N., Todorov S., Nikolov N., Nikolov M. Evaluation of care for

secondary prevention of osteoporosis in patients with previous fractures.

Trends in Health Care in the 21st Century. 26-27 March 2020. 27-27-27,

2012. Seventh national student conference with international participation.

MU Pleven 2020, pp. 128-132; ISBN: 978-954-756-250-9

2.2. Nikolov M., Lambova S. Osteoporosis and sarcopenia in

rheumatological practice. Medical Magazine, 2023, April, pp. 68-72; ISSN:

1314-9709

3. Participation in scientific forums abroad and in Bulgaria:

3.1. Nikolov M, Nikolov N. Assessment of the influence of lean mass with body

composition by dual-energy X-ray absorptiometry on the bone mineral

density. Ann Rheum Dis 2020;79:1756; EULAR 2020.

3.2 Nikolov M, Nikolov N, Kirilova E, Kirilov N. Assessment of bone mass in

postmenopausal women. Osteoporos Int 2020; 31 (Suppl 1):S436-7; WCO-

IOF-ESCEO 2020.

3.3. Nikolov M, Nikolov N. Assessment of muscle mass in postmenopausal

women. Osteoporos Int 2020; 31 (Suppl 1):S440-1; WCO-IOF-ESCEO 2020.

3.4. Nikolov M, Lambova S, Nikolov N. Bone mineral density in subjects

with normal body mass index and overweight. National conference on

rheumatology 29.09. - 02.10.2022, Golden sands.

Conclusion

The PhD student Dr. Martin Nikolov successfully developed a topical scientific

problem. The dissertation contains original scientific and theoretical

contributions and offers valuable recommendations to many stakeholders.

The fact that the candidate has complied with all the recommendations made

to him at the preliminary defence makes an extremely good impression.

The dissertation meets the requirements of the Academic Staff Development

Act in the Republic of Bulgaria (ASDA), the Regulations for the

Implementation of the ASDA and the Regulations for the Development of

Academic Staff at MU - Pleven, which gives me grounds to propose to the

distinguished members of the Scientific Jury to vote positively for the award

of the degree of “doctor” in the scientific specialty of Rheumatology to Dr.

Martin Nikolov.

14.06.2023 Reviewer:

Prof. Dr. Simeon Valentinov Monov, Ph.